
oy de Lurdes ttoni 

Presidente 

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA  
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana  
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br  

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA N° 2, DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 

Altera a Resolução n° 1, de 24 de março de 2020. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pitanga, no uso de suas atribuições 

regimentais, considerando a situação de exceção provocada pela pandemia do coronavirus 

(COVID-19), inclusive quanto às medidas a serem adotadas para contenção de proliferação 

do  virus,  considerando, ainda, o toque de recolher estabelecido no  art.  18 do Decreto n2  42, 
de 19 de março de 2020, 

RESOLVE: 

Art.  10 A ementa da Resolução n° 1, de 24 de março de 2020, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

"Estabelece diretrizes para a realização de sessões plenárias, reuniões das 

comissões e audiências públicas diante da pandemia do coronavirus (COVID-19)."  

Art.  2° 0  art.  2° da Resolução n2  1, de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação e 

acrescido dos seguintes parágrafos:  

Art.  2° As sessões plenárias, as reuniões das comissões e as audiências públicas 

serão realizadas com as portas, do recinto fechadas, autorizada a permanência 

apenas aos vereadores e servidores públicos designados, assegurada a 

publicidade por meio de transmissão pela internet em tempo real. 

§ 12 0 vereador poderá participar remotamente das audiências públicas, 

apresentando suas considerações por meio dos canais de comunicação 

disponibilizados. 

§ 2° Caso a audiência pública seja realizada por iniciativa de Comissão, é 

necessária a presença de pelo menos um dos membros no recinto.  

Art.  32  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Pago da Liberdade, 18 de agosto de 2020. 

Sie e Heidemann 

Vice-Presidente 

Silmar Cardoso dos Santos 

Secretário 



ditais SÁBADO E DOMINGO
22 e 23 de Agosto de 2020 - Edição nº 1340

Correio do CidadãoE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
REAVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 06/2020 
Objeto: contratação de empresa para realizar reforma e ampliação em 
edificações Escola Municipal Afonsina Mendes Sebrenski e CMEI Santa Rosa, 
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação. A abertura será no dia 10 
de setembro de 2020, às 09:00 horas, tipo menor preço global por lote. Local 
Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 21 de agosto de 2020. Maicol G. C. R. Barbosa 
– Prefeito.  
 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 242/2020. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa MARTINS, PORTES & CIA LTDA - ME. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE  PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO E GRANILHA EM ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, REFERENTE AO SALDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

274/2019..  

VALOR: 66.227,00 (sessenta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06.001.12.122.0602.2.025.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.1.026.4.4.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.029.3.3.90.30.00.00. - 102 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.003.12.361.0601.2.035.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

11.004.08.244.1101.2.067.3.3.90.30.00.00. - 1940 - MATERIAL DE CONSUMO 

13.002.15.452.1301.2.083.3.3.90.30.00.00. - 504 - MATERIAL DE CONSUMO 

14.002.18.542.1401.2.078.3.3.90.30.00.00. - 511 - MATERIAL DE CONSUMO 

17.004.20.606.1701.2.097.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 
VIGÊNCIA: 31/12/2020 

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2020 

MODALIDADE: Pregão.nº. 40/2019 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
REAVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 05/2020 
Objeto: contratação de empresa para a construção da sede própria do centro de 
referência especializado de assistência social CREAS, em atendimento a 
secretaria municipal de desenvolvimento social, contrato de repasse n. 
884086/2019, operação 1066040-91, programa consolidação do sistema único 
de Assistência Social - SUAS. A abertura será no dia 09 de setembro de 2020, às 
13:30 horas, tipo menor preço global por lote. Local Prefeitura Municipal de 
Pitanga. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 17 de 
agosto de 2020. Maicol G. C. R. Barbosa – Prefeito.  
 

 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 243/2020. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa JVM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO E LOCAÇÃO DE BANHEIROS 

QUÍMICOS E GRADES DE ISOLAMENTO, OS QUAIS SERÃO DESTINADOS PARA ATENDER OS 

BENEFICIÁRIOS DO AUXILIO EMERGENCIAL, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL.  

 

VALOR: 30.860,00 (trinta mil, oitocentos e sessenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
11.004.08.244.1101.2.069.3.3.90.39.00.00. - 11024 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 

 
VIGÊNCIA: 31/12/2020 

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2020 

MODALIDADE: Pregão eletrônico. Nº. 39/2020 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

    
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 244/2020. 
PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SEGURO DOS VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIAS, EM 

ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

VALOR: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08.002.10.301.0801.2.048.3.3.90.39.00.00. - 303 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

. 

 
VIGÊNCIA: 20/08/2021 

DATA DA ASSINATURA: 20/08/2020 

MODALIDADE: Pregão eletrônico. nº. 38/2020 
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, Decreto Federal n.º 10.024/2019 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão eletrônico n.º 39/2020 nestes termos: 
 

Data Pregão 14/08/2020 
Objeto        
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO E 
LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E GRADES DE 
ISOLAMENTO, OS QUAIS SERÃO DESTINADOS PARA ATENDER 
OS BENEFICIÁRIOS DO AUXILIO EMERGENCIAL, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
FORNECEDOR: JVM PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - CNPJ: 18.999.598/0001-30 
Valor Total do Fornecedor: 30.860,00 (trinta mil, oitocentos e sessenta reais). 
 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 30.860,00 (trinta mil, oitocentos e sessenta reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant Valor Unit. Valor Total 
1 LOCAÇÃO DE BANHEIROS 

QUÍMICOS COM 
MANUTENÇÃO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA 
(SERÃO NECESSÁRIOS 04 
(QUATRO) BANHEIROS, 
SERÁ NECESSÁRIA A 
LIMPEZA, MANUTENÇÃO 
DOS BANHEIROS LIMPOS 
DIÁRIAMENTE. 

JVM 
PROD
UÇÕE
S  

SERV 120 R$ 151,41 R$ 18.168,80 

2 GRADE DE ISOLAMENTO 50 
METROS, ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS 1,20 x 2,00 ME, EM 
AÇO GAVANIZADO COM 
ENCAIXE NAS LATERAIS 

JVM 
PROD
UÇÕE
S  

SERV 30 R$ 423,04 R$ 12.691,20 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 30.860,00 (trinta mil, oitocentos e 
sessenta). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
o Contrato Administrativo referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

Pitanga, 20 de agosto de 2020. 
 

 
______________________________________ 

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em 
vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, Decreto Federal n.º 10.024/2019 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão eletrônico n.º 38/2020 nestes termos: 
 

Data Pregão 14/08/2020 
Objeto        
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SEGURO DOS VEÍCULOS 
TIPO AMBULÂNCIAS, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
FORNECEDOR: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A - CNPJ: 61.074.175/0001-38 
Valor Total do Fornecedor: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
 
LOTE 1 - Valor Total do Lote: 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 SEGURO VEICULO TIPO 

AMBULANCIA, RENAULT-MASTER 
FURGÃO GRAND 2.3 16V DCI. 
ANO/MODELO 2018/2019. DIESEL. 
PLACA BCE 2798. CHASSI: 
93YMAFEXCKJ415477: FRANQUIA 
REDUZIDA, DMT R$150.000,00, DCT - 
R$150.000,00 VIDROS SIM, 
RETROVISORES SIM, 
LANTERNAS/FAROIS SIM, 

renault 
master 

UN 1 R$ 900,00 R$ 900,00 

2 VEICULO : TIPO AMBULANCIA, 
RENAULT- MASTER FURGÃO 
GRAND 2.3 16V DCI. 
ANO/MODELO:2018/2019-DIESEL. 
PLACA BCE 2797. 
CHASSI:93YMAFEXCKJ422509 
FRANQUIA REDUZIDA, DMT 
R$150.000,00, DCT - 
R$150.000,00VIDROS SIM, 
RETROVISORES SIM, 
LANTERNAS/FAROIS SIM, 

renault 
master 

UN 1 R$ 900,00 R$ 900,00 

 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 1.800,00 (um mil, oitocentos). 
 
02 – Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes. 
 
03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no 
prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na 
Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar 
o Contrato Administrativo referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

Pitanga, 20 de agosto de 2020. 
 

_____________________________________ 
Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 07/2020 
Objeto: contratação de empresa para construção de divisórias em alvenaria com 
piso armado para compostagem e reforma dos banheiros do bloco administrativo 
e piso em concreto armado no barracão de triagem do aterro sanitário em 
atendimento a secretaria municipal do meio ambiente. A abertura será no dia 
090 de setembro de 2020, às 09:00 horas, tipo menor preço global por lote. 
Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 21 de agosto de 2020. Maicol G. C. R. Barbosa 
– Prefeito.  
 

 


	Page 1



